3) Victoriile antiotomane ale lui *Iancul* de la 1442 și 1443; 4) Cucerirea otomană a Chiliei și a Cetății Albe la 1484; 5) *Molima* din Moldova sub Bogdan al III-lea (1512). Sugestive sunt și mențiunile monastice și ecleziastice moldave din *addenda* la cronica propriu-zisă (p. 193): *În anul 6961 [1452/1453], a fost arhiepiscop chir Iosif de la mănăstirea Neamțului, în vremea binecinstitorului voievod Alexandru. Și după aceea, în zilele lui Alexandrel voievod, fiul lui Iliăș voievod, a fost binecuvântat preasfințitul mitropolit chir Theoctist cel bătrân de către arhiepiscopul sârbesc, chir Nicodim. În anul 6985 [1476/1477] a răposat preasfințitul mitropolit chir Theoctist cel bătrân. În anul 7019 [1510/1511] a răposat preasfințitul mitropolit chir Gheorghie cel bătrân. Și de la răposarea preasfințitului mitropolit Theoctist până la mitropolitul Gheorghie sunt 34 de ani.*

Onomastica sârbă a lui Iancu de Hunedoara (Vasile Bogrea, *Pagini istorico-filologice*, ediție Mircea Borcilă, Ioan Mării, Cluj, 1971, p.

Din domnia acestuia (pe lângă întronarea sa, „echivalată” cu decapitarea lui Petru Aron, din vremea căruia s-a început să se dea darea turcească, și de moartea lui Ștefan, urmată de precizarea: Ștefan voievod a avut patru fii: Petru, Olexandru <și> doi Bogdani), *Cronica moldo-rusă* a reținut numai: În anul 6973 [1465], Ștefan voievod, fiul lui Bogdan voievod, a luat înapoi cetatea Chilia de la unguri. [Fals. Însuși Długosz (p. 408–409), care nu era admiratorul lui Iancu și Matia, recunoștea că garnizoana ungară fusese alungată de locuitorii Chiliei de dinainte de asediul lui Ștefan.] // În anul 6992 [1484], a venit împăratul Baiazid al turcilor și a luat de la Ștefan două cetăți, Chilia și Cetatea Albă. [Adevărat (cu toate că numărul cetăților pierdute fusese mai mare).] // În anul 7005 [1497], a venit craiul leșesc Albert asupra lui Ștefan voievod și s-a împăcat cu înșelăciune și a pornit prin țara lui prin locuri nevătămate. Și l-a ajuns din goană din urmă Ștefan voievod la Bucovina și l-a bătut.

<sup>141</sup> Și chiar mai devreme, aspect care ar fi trebuit să fie evident încă de la primele studii românești ori mențiuni mai extinse dedicate relațiilor dintre Casa de Habsburg și Ștefan al III-lea *cel Mare* (orientativ: Ilie Minea, *Ștefan cel Mare și împăratul Maximilian I*, în *CI*, V–VII (1929–1931), p. 354–355; Șt. Simionescu, *Legăturile dintre Ștefan cel Mare și Maximilian I de Habsburg în lumina unui nou izvor*, în *RdI*, XVIII (1974), 1, p. 91–98; idem, *Știri noi despre relațiile diplomatice*, p. 1981–1986; Șt. Andreescu, *Vlad Țepeș (Dracula).